^e *Omni tempore in septimana, etc.* Hæc habentur in Reg. mss. Eodem cap. excipientia tamen est quadragesima. Nam infra excipit a jejuniis quadragesimæ solam Dominicam.

^b *Quinta feria.* Jejunium relaxat quinta feria juxta constitutionem Melchihadis papæ. De qua Anastasius Bibliothecarius in Melchiade. Alcuinus cap. 8 de

Dominica; ceteris aliis in septimana diebus ad nonam horam reficere oportet. Nam erubescamus nos, qui sumus spirituales, fugere hora nona jejunium, cum vetusta consuetudo antiquitus agnoscitur^a prandia ignorasse; ^b sed semper vesperam, hoc est, cœnam suis refectionibus ordinavit; intantum, ut annonam quæ erogabatur aut laborantibus, aut militibus, ^c ideo annona usque hodie dicitur, quia ad horam nonam diei erogatur, et ideo usque hodie annona nomen remansit. Nam ipsius Domini testimonium proferam, quem cœnasse cognovimus, ^d non legimus prandisse, cum dicit sancti Evangelii scriptura: ^e *Vespere autem facto recubuit Jesus cum duo-*

Off. Eccl. Carolus Magnus epist. ad Alcuinum, et anonymus in epist. quæ exstat 109, inter Alcuini epistolæ.

^a *Prandia ignorasse.* Veteres Romani primis reip. temporibus non prandebant, sed cœnabant tantum. S. Isidorus lib. xx Orig., cap. 2: « In usu enim non erant prandia. » S. Salvianus libr. 1 de Providentia: « Nunquid parcam illam tunc agrestemque vitam cum gemitu et dolore tolerabant, cum viles et rusticos cibos ante ipsos quibus exercebantur, focos sumerent, eosque ipsos capere nisi ad vesperam liceret? »

^b *Sed vesperam, hoc est, cœnam.* Lege: *Vesperam.* Festus: « Vesperna, quam nunc cœnam appellamus. » Idem. « Vesperna apud Plautum cœna intelligitur. » Hinc castigandus locus S. Isidori cap. c lato: « Est autem cœna vespertinus cibus, quam vespertinam antiqui dicebant; » legendum enim, *vespernam.*

^c *Ideo annona usque hodie dicitur.* Ita censet Isidorus cap. citato: « Annona tractum est a tempore quo Romani veteres ad cibos advocabantur, sicut C

Imperat excelsos frangere nona toros.
Quod adusque hodie Persæ faciunt.

^d *Non legimus prandisse.* Hæc dicuntur juxta præcisa Evangelii verba, in quo nulla prandii mentio, cum de Christo agitur. Illum tamen aliquando pran-

A decim apostolis et cœnantibus illis dixit (Matth. xxvi). Nam ideo ad nonam horam universis diebus constituta sunt solvi jejunia: ut sit aliquid prolixius, quod quadragesimæ diebus addatur, id est, usque ad vesperam, id est, post lucernariam. ^f A sexagesima vero quarta, sexta, et sabbato post lucernariam semper reficiant; ^g aliis vero diebus usque ad quadragesimam ad nonam reficiant, ut quod Dominicæ quadragesimæ de quadraginta jejuniis subtrahunt, ^h quarta sexta, et sabbato a sexagesima jejunia usque ad vesperam continuata restituant, ut quadragesima jejunia in numero compleantur.

disse satis colligitur ex Joan. cap. iv, ubi dicuntur discipuli intrasse in civitatem Sichar, et emisisse cibos, cum esset hora quasi sexta, quæ est prandii; et invenisse Dominum cum muliere colloquentem, eumque rogasse ut manducaret, quod non fecissent, si nunquam prandere statuisset.

^e *Vespere autem facto,* etc. Matth. xxvi, ubi sic versio communis: *Vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis suis: et edentibus illis dixit.*

^f *A sexagesima vero quarta, sexta, et sabbato.* Ita in Reg. ms. videtur tamen deesse *et secunda.* Nam hic Magister in hebdomade sexagesimæ instituit jejunium quatuor dierum ad instar jejunii quadragesimalis, ita ut monachi reficiant tantum ad vesperam, ad supplementum sex Dominicarum, in quibus ex more antiquo Ecclesie non jejunatur. Cum igitur a prima Dominica quadragesimæ usque ad Pascha sint duo et quadragesima dies, ut numerus quadragesima dierum servetur, addit Magister quatuor in sexagesima, ut cum illis dies qui quadragesimæ numerum excedunt, suppleantur sex Dominicæ, in quibus non jejunatur. Lege ergo *secunda, quarta,* etc.

^g *Aliis vero diebus usque ad Quadragesimam ad nonam reficiant.* Juxta morem solitum juniorum regularium, in quibus reficiunt fratres ad nonam secundum instituta Magistri, non vero quadragesimalium.

^h *Quarta sexta et sabbato.* Deest *et secunda,* juxta superiorem rationem

CAPUT LI.

UT POST COMPLETORIUM NEMO LOQUATUR.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Omni tempore silentio debent studere monachi, ^a maxime tamen nocturnis horis. ^b Et ideo omni tempore sive jejunii, sive prandii, ^c si tempus fue-

^a *Maxime nocturnis horis.* Hac lege multis malis, quæ tenebrarum subsidio perpetrantur, occurrit S. Benedictus.

^b *Et ideo.* Hæc verba sunt continuationis, non consequentiæ.

^c *Si tempus fuerit prandii.* Id est, si non fuerit jejunii tempus; quia non jejunantes prandebant, jejunantes vero minime, unde prandia et jejunia opponuntur. Silonius lib. vi, epist. 12: « Ut constet indesinerent regem præsentem prandia tua; reginam laudare jejunia. »

^d *Et legat unus collationes.* Fuit olim hæc consuetudo monachorum, ut post cœnam aut vespertinam synaxim simul congregati, uno legente, audirent sacram Scripturam, vitas aut collationes Patrum. Ita statuit S. Isidorus cap. 6 Regule: « Post vespertinum autem congregatis fratribus oportet vel ali-

rit prandii, mox ut surrexerint a cœna, seleant omnes in unum, ^d et legat unus Collationes vel Vitas Patrum, aut certe aliquid quod ædificet audientes; non autem ^e Eptaticum, aut ^f Regum ^g quia

^d quid meditari, vel de aliquibus divinæ lectionis quæstionibus disputare. » Ubi meditari est legere. Bedæ lib. iii Hist. Angl., cap. 5: « Meditari debent, id est, aut legendis Scripturis, aut psalmis discendis operam dare. » Item statuit S. Fructuosus cap. 5 Regule, sed tantum ætatis tempore: « Quod qui dem ætate conservatur; ut priusquam compleant, liber legatur. »

^e *Eptaticum.* Ita in aliis mss. nostris; et apud Ruthardum, pro *Heptateucho.* Vide superius annotata. Eptaticum sen Heptateuchum complectitur quinque libros Moysis, Josue et Judicum. Nonnulli Judicum libro annectunt librum Ruth.

^f *Regum. Supp. libros.*

^g *Quia infirmis intellectibus non erit utile,* etc. Hæc non dicuntur propter obscuritatem librorum illorum, quia Prophete, Epistolæ Pauli, Evangelia,

infirmis intellectibus non erit utile illa hora hanc A scripturam audire : aliis vero horis legantur. Si autem jejunii dies fuerit, dicta vespera, parvo intervallo mox accedant ad lectionem Collationum, ut diximus, et lectis quatuor aut quinque foliis, ^a vel quantum hora permittit, ^b omnibus in unum occurrentibus per hanc moram lectionis. Si quis forte in assignato sibi commissio fuerit occupatus, occurrat. Omnes ergo in unum positi ^c compleant. Et exeuntes a completoriis ^d nulla sit licentia denuo cuiquam loqui aliquid. Quod si inventus fuerit quisquam prævaricari hanc taciturnitatis Regulam, graviore vindictæ subjaceat : excepto si necessitas hospitem supervenerit, aut forte abbas alicui aliquid jusserit; quod tamen et ipsum cum summa gravitate et moderatione honestissime fiat.

§ II. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 8).

^e Hæc enim præcepta vitalia nobis a majoribus tradita. Si acciderit, ut psallendi tempore, vel orandi, aut in medio lectionis aliquis loquatur, aut rideat, illico solvat cingulum, et inclinata cervice, manibus-

etc., sunt æque obscura : sed quia in Heptateucho, et Regum libris describuntur quædam historiae, quæ possent imperfectis monachis obscenas quasdam imaginationes secundum quietem offerre, maxime si sero legantur paulo antequam eant cubitum.

^a *Vel quantum hora permittit.* Subaudi vocabulum : *Tot, hoc modo, vel tot, quantum hora permittit.* Hora hoc loco est tempus.

^b *Omnibus in unum occurrentibus per hanc moram lectionis.* Si quis forte, etc. Locus obscurus : primo, quia quo tendant illa verba : *Et lectis quatuor aut quinque foliis,* non video; secundo quid sibi velit hæc verba : *Omnibus in unum occurrentibus per hanc moram lectionis,* obscurum est. Non enim per illa intelligi potest, quod fratres non debeant adesse initio lectionis, sed tantum dum legitur; quia antea dixit : *Mox accedant.* Et sane cur non debeant adesse initio, nulla ratio est? Sed esto, cur potius tempore jejunii quam altero? In cod. ma. ms. S. Germani deest verbum : *Occurrat,* sed tantum additur in margine alia scriptura et recentiore; et recte ad nostrum propositum; deinde in his verbis : *Omnes ergo in unum positi,* particulam, ergo, expungendam puto, quæ non exstat apud Ruthardum : ut hæc tota periodus sic a nobis interpuncta legatur, adjecta particula, *etiam,* quæ habetur in editione Colinaei : *Et lectis quatuor aut quinque foliis, vel quantum hora permittit (omnibus in unum occurrentibus, etiam per hanc moram lectionis, si quis forte in assignato sibi commissio fuerit occupatus) omnes in unum positi compleant.* Et sensus est : Ut lectis quatuor vel quinque foliis, etc., omnes in unum positi dicant Completorium, omnibus in unum occurrentibus ad hanc lectionem, etiam per moram illius, si quis forte in aliquo opere sibi commissio est occupatus : qui, cum breve sit spatium inter vespertinam synaxim et hanc lectionem, ægre adesse posset illius initio ob opus sibi injunctum.

^c *Compleant.* Id est, Completorium dicant. S. Fructuosus cap. 3 Regulæ : *Ut priusquam compleant, liber legatur.*

^d *Nulla sit licentia denuo loqui aliquid.* Hunc locum tangit Amalarius Fortunatus lib. III de Offic. Eccl. cap. 8 : « Unde et apud monachos tenetur usus ex Regula sancti Benedicti, ut ab eo officio (completorio) claustra oris muniant. » Nocturnum sane silentium omnibus expletis horis canonicis in usu semper fuit apud veteres monachos. Cassianus lib. II de Nocturnis Orationibus cap. 13 : « Finitis itaque

que ad inferiora depressis stabit ante altare, et a principe monasterii increpabitur. Hoc idem faciet, et in conventu fratrum, cum ad vescendum pariter convenerint.

§ III. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 15).

^f Nocte dum ad dormiendum itur, seu postquam quiescitur, alteri nemo loquatur. Duobus in lecto uno jacere non liceat. In nocturnis tenebris nemo loquatur fratri, cui obviat. Lux autem nocte dormientium locum illustret : ut depulsis tenebris ^g testimonium pateat singularis quietis. In nulla turpi cogitatione versetur, sed ^h in sola contemplatione Dei accubans et requiem corporis, et quietem habeat cordis, cogitationesque pravæ a se repellat, bonisque objectis turpes a se rejiciat. Nam animi motus imaginibus suis agitur; et qualis vigilanti cogitatio fuerit, talis et imago per soporem occurrit.

§ IV. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 16).

ⁱ In tenebris nemo loquatur alteri : nec accedat ullo modo junior quilibet ad lectum alterius; post Completam.

psalmis et quotidiana congregatione, sicut supra diximus, absoluta, nullus eorum vel ad modicum subsistere, aut sermocinari audeat cum altero. » Pœnæ breviores quæ tribuuntur S. Basilio, n. 15 : *Ἐὰς ἑσπέρας μετὰ Πάτερ ἡμῶν εὐρεθῆ ὀμιλῶν, ἀφορμίσθω,* id est, « si quis vespere post Pater noster inventus fuerit cum aliquo colloquens, excommunicetur. » Hoc silentium observabatur etiam extra claustra monasterii, et cum vitæ discrimine. S. Stephanus Obazinæ abbas, cum nocte se ad Dolonense monasterium conferret, interceptus a latronibus nullis minis adduci potuit ut loqueretur, etiam librato in ejus cervice ferro, a quo divinitus liberatus est, latronibus terrore panico percussis. Eadem fuit constantia Cœorum discipulorum S. Odonis abbatis Cluniacensis, qui a barbaris ligati, diuque lacessiti silentium nocturnum neutiquam violaverunt, etiam barbarorum duce, ut eorum constantiam tentaret, irruente in eos, et lancea mortis metum incutiente, ut refert Joannes monachus lib. II Vitæ S. Odonis.

^g *Hæc sunt præcepta,* etc. Hæc habentur in Regula S. Pachomii excusa art. 4. Sed quorsum ista hæc referantur, non video. Nam in hoc capite S. Benedicti agitur de lectione post cœnam et vespere, et de silentio post Completorium. At in hoc sancti Pachomii capitulo agitur de culpis in ecclesia commissis, de earum correptione et satisfactione. Itaque existimo non hunc esse locum hujus articuli, sed eum esse transferendum ad sequens caput, in quo tractatur de culpis in oratorio commissis.

^h *Nocte dum ad dormiendum itur,* etc. Hæc videre est in Regula excusa S. Isidori, cap. 3.

ⁱ *Testimonium pateat singularis quietis.* Ut cognoscatur an fratres soli in lectis suis decumbant.

^k *In sola contemplatione Dei accubans.* Præclara admonitio. Nam multum confert adversus carnis et dæmonis tentationes in lecto oratio, aut pia aliqua meditatio. Quod etiam monet S. Fructuosus episcopus cap. 17 Regulæ : « Nocturnum tempus peculiaribus orationibus, et sacris vigiliis ducendum est propter lucifugas dæmonas servorum Dei deceptores. » Et S. Pachomius art. 50 Regulæ : « Postquam obdormierit, si post somnum vigilaverit, oret. »

^l *In tenebris nemo loquatur alteri,* etc. Hæc habentur in Reg. ms. S. Fructuosi episc. Brac., cap. 17 cod. Crass. Hæc constitutio sumpta est ex S. Isidoro supra.

^m *Post completam.* Completa est completorium.

§ V. — EX REGULA ORIENTALIUM.

• Nemo alteri loquatur in tenebris; ^b in psiatho cum altero dormiat : manus alterius nemo teneat, sed sive steterit, sive ambulaverit, sive sederit, ^c uno cubito distet.

§ VI. — Item ex eadem Regula ^d.

Ad collectam et ad psallendum nullus sibi occasiones inveniat, quibus se dicat occupatum, quasi ire non possit. Etsi in monasterio, vel in agro, aut in itinere, aut in quolibet ministerio fuerit, orandi et psallendi tempus non prætermittat.

§ VII. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 50).

• Ubi omnia, cum adhuc loquendi et aliquid imperandi licentia tribuitur, fuerint adimpleta, factis Completoriis, in ultimo dicant hunc versum : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis.* Mox ingrediantur silentium, et suis se collocent lectis; et tanto silentio redigantur, ut usque ad Nocturnos putetur, nullus ibi esse de fratribus. Ideo enim post Completorios tacere debemus, ut merito in Nocturnis ^f primo dicamus Domino : *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Hoc est, petamus Dominum debere in Nocturnis aperire labia nostra, quæ sua custodia in Completoriis clauserat. Vides ergo, quia quidquid aperitur, agnoscitur prius fuisse clausum. Sed ne forte, cum silentium custoditur, aliqua necessitas utilitatis ad loquendum fratrem perurgeat, et frater fratri vult loqui, si lumen ^g cicendeli aut lucernæ fuerit, vel manu, vel nutu capitis, vel nutu oculorum, aut certe, si deest lumen, frater cum fratre ^h ad necessarium vadat, et quod opus fuerit, tamen ad aurem lente loquatur, ut alter tertius eum non audiat. Simul et si frater aliqua necessitate post

^a Nemo alteri loquatur in tenebris, etc. Hæc habentur etiam in Regula S. Pachonii, cap. 53.

^b In psiatho. Psiathus, ψιαθος, et ψιαθιον Græce, matta Latine est storea, in qua quis sedet aut cubat. Cassianus lib. v, cap. 35 : « Et incubantem psiathio reperisset. » Collat. 1, cap. 23 : « Adhuc nos avidos, et de suo ore pendentes degustare somnum paucis perhortatus est iisdem ipsis, quibus insidebamus, psiathiis admonens incubare. » Hesychius Illustris in Menedemo : τοῦ μὲν θέρους ψιαθος ἐπὶ τῶν κλινῶν, id est, « et in æstate psiathus in lectis. » Julius Pollux lib. x, cap. 6, inter illa, quæ lectis necessaria sunt, ψιαθον recenset. Hesychius lexicographus : ψιαθος ἡ χαμῖνον, καὶ τὸ φυτόν ἐξ οὗ πλέκεται ψιαθος, id est, « Psiathus est humile stratum seu id quod substernitur in terra decumbenti, et virgulum ex quo psiathus contextitur. » Psiathia etiam sternabantur cathedris iudicum teste eodem Hesychio, et Julio Polluce lib. viii, cap. 10; substernebantur etiam orantibus, ut liquet ex sancto Gregorio lib. ii, Dial. cap. 10 : « Præcepitque vir Dei in cella sua, in psiathio, in quo orare consueverat, projici. » Et ex S. Eulogio, lib. iii Memorialis, cap. 10 : « Adco ut subtus matta, in qua illa prostrato corpore exorabat, humectum lacrymis pavimentum ostenderetur. » Substernebantur etiam psallentibus in choro, ut notum est ex Regula Magistri, cap. 48 et 68 Fiebart autem ex scirpo, aliquando ex ramis palmarum.

^c Uno cubito distet ab altero. S. Fructuosus episc. Brac. cap. 2 Regulae : « Nec ullus se vel ultra cubiti spatium jungens ad alterum, etc. »

A somnum ante Nocturnos compellatur loqui aliquid. prius versum consuetum Nocturni dicat sibi lente, id est : *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam;* et loquatur quod opus est. Nam manducandi aliquid, aut bibendi, ⁱ vel aliquam rem operandi nullam fratri post Completorios permissionem concedimus. Si qui vero de extraneis post Completorios perfectos monasterium advenerint, a domesticis fratribus tacito ministerio recreantur, et lente eis responsum reddatur propter Regulæ constitutum, et lotis eorum pedibus ^j complentes postmodum sibi lente et ipsi peregrinorum lectis delegentur dormire : mox clausis ab ostiariis ^k regiiis, in suis et ipsi jacentes stratis per horarum silentium et noctis appetant somnum. Si quis vero frater post Completorios aut manducare, aut aliquid bibere deprehensus fuerit, hanc excommunicationis pœnam suscipiat; alia die accusatus, ^l [in] jejunio continuato, tertia die reficiat qui præsumpsit illicita. Quæ excommunicationis pœna tandiu in continuatione permaneat, quandiu per humilitatis satisfactionem de emendatione promissa ab eo, abbate præsentem, aut a præpositis venia fuerit postulata.

§ VIII. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 9).

• Regulam silentii omni tempore servandam Scripturarum series declaravit, dum per Prophetam dicitur : *Cultus justitiæ silentium et pax (Isa. xxxii).* Tacendum namque est ab otiosis et frivolis, et scurrilibus, et pravis et malitiosis fabulis : de quibus Propheta orabat dicens : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis. Non declines cor meum in verba malitiæ.* Cessandum quippe est a fabulis superfluis, ne damnationis per ineffrenatæ mentis ignaviam anima fructum capiat. Qui non so-

^d Art. 81 Regulæ S. Pachonii, sed referendus est ad cap. 50 Regulæ S. Benedicti.

^e Ubi omnia, etc. Hoc capitulum est pars capitis trigesimi, ut videre est in Reg. ms. Mag.

^f Primo dicamus : *Domine, labia, etc.* Eamdem rationem incipienti Nocturnos ab hoc versiculo profert Amalarius Fortunatus lib. iii de Offic. Eccl., cap. 9 : « In nocturnali officio dicimus primo : *Domine, labia mea aperies, etc.* Deinde sequitur *Gloria.* Quando pridem in nocte conventi fuimus, commendavimus nos Deo, et conclusimus ora; atque post singuli quasi quodammodo in singulis sepulcris quievimus, et soli Domino mente astitimus : cui non sunt verba necessaria, quia cogitationes novit. At nunc, quia iterum convenimus ad constituendum Domino, precamur eum, ut sua directione labia nostra aperiat. » Hinc capiendus locus Regulæ Magistri, cap. 44 : « Oportet in Nocturnis ab abbate dici versum apertionis. » Ubi per *versum apertionis* intelligit versum : *Domine, labia, etc.*

^g Cicendeli. Vide supra.

^h Ad necessarium. Id est, ad secessum.

ⁱ Vel aliquam rem operandi. Ita restitui hunc locum ex cod. Vind.

^j Complentes. Id est, orationem seu collectam lautionis pedum dicentes.

^k Regiis. Id est, ostiis.

^l In jejunio τὸ in, redundat.

^m Silentii regulam, etc. Ita S. Columbanus cap. 2 Regulæ : « Silentii regula diligenter custodienda decernatur; quia scriptum est : *Cultus justitiæ silentium et pax.* »

lum de scurrili et injurioso sermone, sed etiam de otioso juxta Domini præceptum rationem sumus reddituri. Quid aliud debet monachus studere, quam soli Deo, in quo semel desiderium fixit, et oris sermone, et animæ desiderio vacare? Omnibus ergo horis diurnis præterquam ad mensam ^a ab hora secunda usque ad Completam quidquid utilitas sacræ Regule poposcerit, per abbatis ^b commeatum loquendum est. Ab hora vero ^c Completionis, cum oratio ad somnum capiendum datur, nullus omnino loqui præsumat, nisi grandis necessitas monasterii po-

^a *Ab hora secunda.* Matutina videlicet post Primam recitatam juxta antiquum morem numerandi horæ.

^b *Commeatum.* Id est, permissum, licentiam, ut supra notatum est.

^c *Completionis.* Id est, Complete, ut paulo ante dixit, vel, ut vulgo loquuntur, Completorii.

^d *Ut nulli liceat cum alio secretius loqui.* Optima sanctio, quæ peculiare monachorum familiaritates præscindit, per quas erga cæteros fratres charitas alget, secretæ murmuraciones abuntur, ex quibus paulatim clandestina peccata, eaque tandem extimalia nascuntur, ac denique universa regularis observatio periclitatur. Ex hisque oriuntur divisiones et schismata in congregatione, suntque improbitatis eorum qui coeunt, argumentum, inquit S. Basilius in Con-

poscerit. Cui ab abbate fuerit ordinatum, loqui studeat, vel etiam a præposito, qui curam aliorum portat.

§ IX. — EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 35).

Hoc specialius coram Deo monemus custodiri, ^d ut nulli liceat cum alio secretius loqui aut sedere, precipue vespertinis ac nocturnis horis. Si secreta inventi fuerint, tanquam si crimen admiserint, severissime dstringantur, absque illis qui probati sunt ætate et sanctitate.

stitutionibus Monasticis, cap. 29, ac proinde hæc secretioris locutionis familiaritatem omnino proseribit S. Leander cap. 2 de Institutione virginum: « Noli assumere unam ad loquendi familiaritatem, et declinare alias; sed quod scire uni utile est, sciatur ab omnibus. » Et paulo post: « Si bonum est quod loqueris, cur una tantum et non potius omnes informetur? Si turpe est, nec cogitare, nec loqui debes, quod alias erubescis scire. » Quapropter *publicum sit apud religiosos* (inquit Ennodius, *Paræn. 7*), *omne quod geritur, clandestina repudietur obscuritas: multos habeat actuum conscios, qui Deo debet innocentiam; audiant æmuli, quia qui testes adhibet vult probari: male deprehensa judicetur conversatio, quam non optat agnoscere.*

CAPUT LII.

DE HIS QUI AD OPUS DEI, VEL AD MENSAM TARDE OCCURRUNT.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Ad horam divini officii ^a mox, ut auditum fuerit ^b signum, relictis omnibus, (quælibet fuerint) in manibus, ^c summa cum festinatione curratur: cum gravitate tamen; ut non scurrilitas inveniat fomitem. Ergo nihil operi Dei præonatur. Quod si quis in nocturnis post gloriam ^d psalmi nonagesimi quarti (quem propter hoc omnino ^e subtrahendo, et morose volumus dici) occurrerit, non stet in ordine suo in choro, sed ultimus omnium stet; aut in loco, quem talibus negligentibus seorsum constituerit abbas; ut videantur ab ipso ^f vel ab omnibus; usque

^a *Mox ut auditum.* etc. Hujus institutionis meminit Joannes monachus lib. iii Vitæ S. Odonis, et S. Fructuosus apud Henricum Canisium tom. V antiquæ lectionis.

^b *Signum.* Est campana seu nola, lib. vi Capitul. Caroli et Ludovici, tit. 168: *Sacerdotes signa tangant horis canonicis.* S. Eulogius martyr in Apologetico. *Et excelsa pinnaculorum prosterneret, quæ signorum gestamina erant ad conventum canonicum quotidie Christicolis innuendum.* Gallice, *sein*: unde, *toc-sein*.

^c *Summa cum festinatione curratur.* Ita monet S. Isidorus cap. 6. Regule: *Dato enim legitimis temporibus signo ad horas canonicas festina cum prope ratione omnes ad chorum occurrant.* Hic autem S. Benedictus potius animi fervorem indicat, quam corporis impetum; nam sequentia illa verba: *Cum gravitate tamen,* temperant quodammodo præcedentia.

^d *Psalmi nonagesimi quarti.* In Vict. p. additur, *venite exultemus.*

^e *Subtrahendo.* Ita vulgo in excusis legitur, ut

C dum completo opere Dei, ^g publica satisfactione peniteat. Ideo autem eos in ultimo, aut seorsum judicavimus debere stare, ut visi ab omnibus, vel pro ipsa verecundia sua emendentur. Nam si foris oratorio remaneant, erit forte talis, qui se aut ^b recollet et dormiat, aut certe sedeat sibi foris, vel fabulis vacet: ⁱ et datur occasio maligno. Sed ingreditur intus: ut nec totum perdat, et de reliquo emendetur. ^j Diurnis autem horis qui ad opus Dei post versum et gloriam primi psalmi, ^k qui post versum dicitur, occurrerit, ^l lege qua supra diximus in ultimo stet, nec præsumat sociari choro psallentium

apud Smaragdum. Eandem lectionem agnoscit cod. Vict. p.; sed codices Vict. ma., S. Germ. ma.: S. Ebrulphi et S. Faronis cum S. Dunstano legunt, *protrahendo.* Quæ est vera et germana lectio: et supra in hac Concordia ita legitur.

^f *Vel ab omnibus.* Particula, *vel*, hoc loco est copulativa. Nam paulo post subjungit; *Ut nisi ab omnibus.*

^g *Publica satisfactione.* Se prosternendo coram omnibus.

^h *Se recollet.* Il est, iterum se colloct in lecto.

ⁱ *Et datur.* Ita apud Smaragdum, in codicibus S. Germ. utroque, Viind. Vict. ma. et in editione Coloniensi. Recte satis, ut sensus sit, *et sic datur*, etc. Vulgo legitur, *et detur.* In editione Colinei: *Et sic detur.* Optime.

^j *Diurnis autem horis.* Intelligit cæteras horas a nocturnis vigiliis.

^k *Qui post versum dicitur.* Mediate, vel immediate; hæc tamen verba non exstant in cod. mss. S. Ebrul. et S. Faronis.

^l *Lege qua.* Phrasis Græca, qua pro quam.

usque ad satisfactionem : nisi forte abbas licentiam A
 delcrit permissione sua : ^a ita tamen, ut satisfaciat
 reus ex hoc. Ad mensam autem ^b qui ante versum
 non accurrerit (ut simul omnes dicant versum et
 orent, et ^c sub uno omnes accedant ad mensam ^d qui
 per negligentiam suam aut vitium non accurrerit,
 usque secundam vicem pro hoc vitio corripiatur : si
 denuo non emendaverit, non permittatur ad mensæ
^e communionis ^f participationem : sed sequestratus
 a cōsortio omnium reficiat solus, sublata ei por-
 tione sua ^g de vino usque ad satisfactionem et
 emendationem. Similiter autem patiatur, qui ad il-
 lum versum non fuerit præsens, qui post cibum di-
 citur. Nec quisquam præsumat ante statutam horam,
 vel postea quidquam cibi, aut potus ^h præsumere.
ⁱ Sed et si cui offertur aliquid a priore, et accipere B
 reuenerit, hora, qua desideravit hoc, quod prius re-

^a Ita tamen ut satisfaciat reus ex hoc. Se nimirum
 in ipso choro prosternens in fine officii. S. Colum-
 banus vult hujusmodi negligentes prosterni tempore
 officii, donec ab abbate jubeantur surgere, ut habe-
 tur in ejus Pœnitentiali ms : « Si non contemp-
 tit, etc. Cunctis in synaxi fratribus congregatis
 tandiu prostratus in terra veniam postulat, donec
 orationum consumetur solemnitas, impetraturus
 eam cum jussus fuerit abbatibus judicio de solo sur-
 gere. Eodem modo satisfaciat, quisquis ad oratio-
 nem vel opus aliquod accersitus tardius accurrerit. »
 Et supra in eodem Pœnitentiali idem Columbanus
 pro eadem culpa mulctat suos monachos : « Si quis
 non audierit sonitus orationis, XII psalmos. » Et
 postea. Si tardius veniat orationi L, supple psalmos,
 recitet.

^b Qui ante versum. Fuit illa pia semper in Eccle-
 sia consuetudo orare ante cibum et post cibum Deo
 gratias agere ; lib. VII constitutionum Apostolicarum
 C apud Prudentium in Cathemerino duo sunt hymni,
 unus ante cibum, et alter post cibum. Luculentum
 est hujus rei testimonium apud S. Athanasium tractatu
 de virginitate. Id patet etiam ex S. Basilio in
 epist. ad S. Gregorium Theologum ; S. Ambrosio
 lib. III de Virginitate ; S. Hieronymo, epist. ad Eus-
 tochium de custodia virginitatis ; ex S. Joanne
 Chrysostomo homil. de precatione ; sancto Martino
 Bracarenensi episcopo in Collectione canonum Orienta-
 lium, can. 65 ; Cassiano, lib. III de Orat. diurn.,
 cap. 12 ; Palladio in Lausiaca cap. 28 ; S. Gregorio
 papa lib. I Dial., cap. 9 ; S. Columbano in Pœnitenti-
 ali mss. ; S. Isidoro cap. 9 Regule ; Beda lib. III
 Hist. Angl., cap. 6 ; S. Fructuoso episcopo, cap. 6
 Regule ; Magistro, cap. 38 Regule ; Additione IV
 Capitul. Lud. imp., tit. 48 ; Epitome Ludovici imp.
 super Regulam S. Benedicti ; S. Gregorio Turonensi
 mox citando, et Grimoldo abbate libro Sacramen-
 torum, ubi ponuntur orationes ante, et post cibum
 dicendæ. Nec solum cibi benedicebantur, sed
 etiam comedentes. S. Gregorius Turon. lib. VIII
 Hist. cap. 2 : « Ablutis rex manibus, accepta a sacer-
 ddotibus benedictione, ad mensam resedit ; » et
 cap. 7 : « Tunc conturbati sacerdotes de fratris
 (Palladii episcopi Sanctonum) humilitate dixerunt
 regi : Vidimus enim eum convivio tuo adesse, et de
 ejus manu te benedictionem accipere. » Joan. Mos-
 schus cap. 57, ubi quidam monachus missus, cum
 panibus comedere noluit, quia non fuerat benedictus
 ab abbate. S. Basilius in pœnis brevioribus : Εἴ τι ;
 μη λάβοι εὐλογίαν, καὶ ἐσθίου ἄνω παιδείας ὄν, ἀφορι-
 ζέσθω, id est, « Si quis non accipit benedictionem,
 et comedit sine disciplina, excommunicetur. » S.

cusavit, aut aliud omnino nihil accipiat usque ad
 emendationem congruam.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 6).

ⁱ Ad horam vero orationis dato signo si quis non
 statim prætermissio opere quod agit (quia nihil orati-
 onis præponendum est) paratus fuerit, foras exclu-
 datur confundendus. Operam vero dabunt singuli
 fratres, ut tempore quo ^k missæ fiunt sive die, sive
 nocte, quando diutius ad orationem standum est,
 non deficiant, vel superfluo foras recedant ; quia
 scriptum est in Evangelio : *Oportet autem semper
 orare, et non deficere (Luc. XVIII)*. Et alio loco : *Non
 impediarius orare semper*. Si quis autem non neces-
 sitate, sed magis vitio ^l procedendum putaverit,
 sciat se cum deprehensus fuerit, culpabilem judican-
 dum : quia per suam negligentiam, et alios in vi-
 tium mittit. In vigiliis observandum est, quando

Columbanus in Pœnitentia ms : « Si quis comede-
 rit sine benedictione, XII percussionibus. » Supp.
 mulctetur. Eratque pœnæ genus comedere sine be-
 nedictione accepta. S. Basilius interr. 122 Regul.
 brev. in titulo : *Ἐάν τις ἐπιτιμηθεὶς εὐλογίαν μὴ λάβοι
 ἄγει, ὅτι Ἐάν μὴ λάβοι εὐλογίαν, μὴ ἐσθίου*, id est, « si
 quis animadversionis nomine benedictionem non ac-
 cipiens dicit ; non comedam, nisi prius benedictio-
 nem accepero. » Magister cap. 73. Regule : « ad
 mensæ vero antiphonam, vel versum priorem qui
 non adfuerint, semote, et non signatum, sine data
 et accepta benedictione manducant et bibant. »

^e Sub uno. Sup. momento temporis.

^d Qui per negligentiam suam et vitium non occurre-
 rit. Subaudi, inquam.

^e Communionis. Ita in Concordia Vindocinensi.
 Vulgo, communis, rectius.

^f Participationem. Sup. accedere.

^g De vino. Ita in codicibus mss. Victorinis, Vind.
 S. Germ. ma. et S. Far. cum Smaragdo, S. Dun-
 stano, et editione Colinaei. In Vulgatis legitur, vini.

^h Præsumere. Ita in cod. mss. Victorinis et Vind.
 Codices S. Faronis et S. Ebrulphi legunt percipere.
 Sed legendum est *sumere*, cum S. Dunstano, Turre-
 cremata, Smaragdo, editione, Coloniensi, vetusta
 Parisiensi, Colinaei, et Vulgatis.

ⁱ Sed et si cui offertur, etc. Ita hunc locum ex-
 ponit Smaragdus : Hyperbaton, hoc est, quod aliter
 ordinatum intelligitur ita : « Cui aliquid a priore of-
 fertur, et reuenerit accipere, hora, qua desideraverit
 subauditur, accipere, aut hoc percipiat, quod prius
 recusavit, aut aliud omnino nihil. » Tamen propter
 illa verba : *usque ad emendationem congruam*, vide-
 tur esse sensus quod nihil omnino dandum sit hu-
 jusmodi recusanti hora qua desideraverit aliquid,
 sive illud sit, quod antea recusavit sive aliud, nisi
 prius satisfecerit : et ita apud S. Basilium infra hoc
 capite, unde sumpsit S. Benedictus.

^j Ad horam vero orationis, etc. Hæc habentur in
 secunda Regula codicis Floriacensis, cujus initium
 est : *Cum resideremus*. Et in veteri cod. ms. abbatis
 Corbeiensis.

^k Missæ. Missæ hoc loco sunt horæ canonicæ, seu
 cursus divini officii, quemadmodum in conc. Aga-
 thensi can. 30 : « Et hymni matutini vel vespertini
 diebus omnibus decantentur : et in conclusione ma-
 tutinarum vel vespertinarum missarum post hymnos
 capitella de psalmis dicantur. » Ibi enim intelligun-
 tur matutini et vesperæ.

^l Procedendum. Ita in cod. mss. Vind. et Flor.
 lege tamen *secedere*, ut in cod. Corbeiensi mss. ;
 nempe a communi oratione, seu officio divino.

omnes conveniunt, quicumque gravatur somno, et A
exiit foras, non se fabulis occupet, sed statim redeat
ad opus ad quod convenitur. ^a In congregatione autem
ipsa, ubi legitur, aurem semper ad Scripturas
habeant, et silentium observent omnes.

§ III. — *Item ex Regula aliorum Patrum (cap. 6).*

^b Ad horam orationis dato signo, qui non statim
prætermisso omni opere, quod agit (quia nihil orati-
oni ^c præponendum est) ab abbate vel præposito
corripiatur: et nisi prostratus veniam petierit, ex-
communicetur.

§ IV. — *EX REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 5).*

^d Sin autem nocte signum insonuerit, ne steteris
ad focum, qui propter calefacienda corpora, et re-
pellendum frigus ex more succenditur: nec otio-
sus ^e in collecta sedebis, ^f sed funiculos in matta-
rum stamina manu celeri præparabis, absque infir-
mitate duntaxat corpusculi, cui cessandi tribuitur
venia.

§ V. — *Item ex eadem Regula (cap. 9).*

^g Quando ad collectam ^b clangor tubæ increpaverit
per diem, qui ⁱ ad unam orationem tardius venerit,
^j superioris increpationis ordine increpabitur et stabit
in loco vescendi.

§ VI. — *Item ex eadem Regula (cap. 10).*

^k Nocte vero, quia corporis infirmitati plus

^a *In congregatione.* Id est, collatione, seu con-
ventu, in quo sanctæ Scripturæ leguntur, de quo
supra.

^b *Ad horam, etc.* Habetur in tertia Regula, cod.
Flor. cujus initium est: *Cum in nomine Domini una*
cum fratribus.

^c *Præponendum est.* Adde, *paratus fuerit*, ut ha-
betur in capite superiori ex alia Regula Patrum, ex
qua initium hujus capituli sumptum est. Quæ qui-
dem verba desunt etiam in cod. Flor. et Vind.

^d *Sin autem, etc.* Hoc capitulum non exstat in
Regula S. Pachomii excusa.

^e *In collecta.* Per collectam intellige officium di-
vinum. Nam hoc vocabulum ita usurpatur in Re-
gula S. Pachomii, ut supra notatum. Et intelligen-
dum est hos funiculos, esse nectendos dum recitan-
tur lectiones in nocturnis, ne somnus obrepat, ut
supra videre est.

^f *Sed funiculos, etc.* Hæc desiderantur in cod.
Vindocinensi: funiculi ex junco, vel palmarum ra-
mis sunt quas Græci vocant *πλεκτάς* in Vitis Patrum.

^g *Quando ad collectam.* Hoc capitulum reperitur
in Regula S. Pachomii excusa art. 2. Collecta est
opus Dei, seu officium divinum passim in Regula
S. Pachomii.

^b *Clangor tubæ.* More Judæorum, qui tubis ad
synaxim populum cogebant. Syri monachi uteban-
tur cujusdam ligni crepitu. Joan. Moschus cap. 15.
λέγον ὅτι ἐν μᾶ νυκτὶ ἤγερθον ἐπ' ᾧ κρούσαι τὸ ξύλον,
ἤμην γὰρ κανονάρχης, id est, « una nocte surrexi ad
pulsandum signum: eram enim pulsator. » In Regula
excusa legitur, *tuba insonuerit.*

ⁱ *Ad unam orationem.* Lege: *una oratione*, ut in
Regula excusa: *una*, id est, prima, ut in Evangelio:
Una sabbatorum, phrasis Hebræa. Intelligit primam
orationem, quæ dicitur post primum psalmum. De
hujusmodi orationibus vide superioris adnotata.

^j *Superioris increpationis ordine.* De quo agit S.
Pachomii art. 1, citato superiori capite hujus Con-
cordiæ sub titulo capituli octavi.

^k *Nocte vero, etc.* Hic articulus in Regula S. Pa-
chomii excusa jungitur articulo secundo.

aliquid conceditur, qui ^l post tres orationes venerit,
eodem, et in collecta, et ^m in vescendo, ordine cor-
ripietur.

§ VII. — *Item ex eadem Regula (cap. 11).*

ⁿ Quando in collecta orant fratres, nemo egre-
diatur absque jussione majorum, nisi ^o interrogave-
rit concessumque ei fuerit exire pro naturæ neces-
sitate.

§ VIII. — *Item ex eadem Regula (cap. 21).*

^p Qui una oratione ^q de sex orationibus vesperti-
nis tardius venerit; vel qui mussitaverit, et locutus
fuerit ad alterum, vel subriserit in reliquis oratio-
nibus, constituto ordine agat pœnitentiam.

§ IX. — *Item ex eadem Regula (cap. 27).*

^r Si quis ad comedendum tardius venerit, exce-
pto majoris imperio, ^s similiter agat pœnitentiam,
aut ad domum jejunis revertetur.

§ X. — *EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI*
(cap. 30).

^t Signo tacto omne opus prætermittitur: et ^u sic
ut apes prudentissimæ ad alvearium, ita veloci
festinatione properare contendite. Si quis tardius
venerit, districtioni subjaceat.

§ XI. — *Item ex eadem Regula (cap. 51).*

^v Extra mensam communem nec quidquam cibi

^l *Post tres orationes.* Quæ olim dicebantur in in-
terstitiis psalmodiarum.

^m *In vescendo.* Ita in cod. Vindocinensi; lege ta-
men, ut in Regula excusa: *in vescendi loco*, id est,
in refectorio.

ⁿ *Quando in collecta, etc.* Habetur in Regula
excusa S. Pachomii, art. 4.

^o *Interrogaverit.* Id est, commeatum seu licentiam
petierit. Et interrogat ^o est licentia quæ petitur a
superiore. S. Columbanus in pœnitentiæ nus.:
« Aut extra vallum, id est, extra septem monasterii
sine interrogatione exierit. »

^p *Qui una oratione, etc.* Hæc habentur in Regula
S. Pachomii excusa art. 68. *Una*, id est, prima, ut
paulo ante observatum est.

^q *De sex orationibus vespertinis.* Hæc verba non
sunt in Regula excusa; non sunt tamen aliena a mento
S. Pachomii, qui art. 107 sex orationes vespertinas fa-
ciendas instituit.

^r *Si quis ad comedendum, etc.* Reperitur in Re-
gula S. Pachomii excusa, art. 12.

^s *Similiter agat pœnitentiam.* Id est, increpabitur
in refectorio, stabitque, donec fratres surgant a
mensa, ut statuitur art. 11 ejusdem Regulæ.

^t *Signo tacto.* Ad opus Dei, vel ad refectionem.

^u *Sicut apes prudentissimæ.* Elegans comparatio
ab apibus sumpta, quarum una cum tempus est ad
quietem proficisci, a rege jubetur somni significa-
tionem dare, qua audita statim omnes accipere
somnum pergunt, scribit Ælianus lib. v de animalibus,
cap. 11.

^v *Extra mensam communem, etc.* Notanda insti-
tutio omnino necessaria ad servandas abstinentiæ et
jejunii leges. De qua Cassianus lib. iv de Instit. re-
nunt., cap. 16, ubi inter gravia delicta recenset ex-
traordinarium etfurtivam cibi refectionem, cap. 18.
et aliis locis hic a nostro auctore citatis. S. Fructuosus episc., cap. 8 Reg.: « Nec jejunium solvat
quilibet ex monachis, nec priusquam in commune
reficiant cæteri, vel postquam refecerint cum aliis,
quidquam quod ad edendum pertinet, degustare
presumat. » S. Isidorus, cap. 9 Regulæ: « Nul-

potusque gustare liceat, absque infirmis et illis retatibus quæ adhuc perenutriti indigent.

§ XII. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 54).

• Cum advenisse divinam horam percussus in oratorio ^b index monstraverit, mox laborantes opus projiciant, artifices ferramenta dimittant, scriptores litteram non integrent, omnis fratrum manus deserat quod agebat, festinet statim [mox] cum gravitate pes ad oratorium, sensus ad Deum : ut mox ad primam orationem occurrant, tanquam apes ad mel, intransium ad oratorium ^c fratrum examen ebulliat ; ut qui tacitus erat sancti oratorii locus, statim psalmodum clamoribus impleatur, et silentium sancti loci ad relictas migret officinas et opera. Cum vero index in oratorio semper percussus fuerit, mox omnes audientes antequam currant, ^d faciant sibi crucem in fronte ^e respondententes, Deo gratias.

§ XIII. — *Item ex ejusdem Regula (cap. 73).*

^f Frater qui in nocturnis, Matutinis et lucernariis primam orationem aut psalmum perdiderit, ejectum eum ^g ab oratorio cum terrore in capite foris [eum] apud semetipsum de emendatione abbas moneat. Si secundam orationem vel psalmum perdiderit, ibi in oratorio præsentem congregationem post psalmum expletum corripitur acerbè. Si vero post tertiam orationem vel psalmum intraverit, mox una cum præpositis suis foris de oratorio excommunicatus jactetur : et non prius ad veniam revertatur, nisi humilitatis satisfactio ab eo æqualiter ante limen oratorii fuerit operata. Sed hoc, ut superiori titulo diximus, ^h de intra quinquaginta passus latitudine. In prima vero, tertia, sexta et nona, qui post signum indicis percussi ad primam orationem et

lum esus furtivi contaminatio polluat; excommunicationis enim sententiæ subjacebit, qui vel occulte, vel extra ordinariam mensam aliquid gustaverit, etc.; et cap. 47 inter graviora peccata connumerat : « Si (monachus) extra communem mensam privatim vel furtim quippiam sumpserit. » Quod olim summa restrictione observabatur. Nam S. Amnichadus, eo quod fratribus adventibus, et post cœnam se calefacientibus ab eis rogatus potum non permissus a seniore dedisset, ejusdem senioris sententia jussus est Hibernia excedere : qui inde Fuldæ veniens in magnum virum evasit, ut refert Florentius Wigorniensis ad annum 1043.

^a Cum advenisse, etc. Habentur in Regula ms. Magistri cod. Corbeiensis eodem cap. 54.

^b Index. Id est, signum, ut infra hoc capite, quo vocabulo supra usus est.

^c Fratrum examen ebulliat. Ebullire hoc loco est cum abundantia et copia erumpere, proserpere, ut apud Tertullianum, lib. de Idololatria : « Priusquam hujus monstri artifices ebullissent, sola templa et vacuæ ædes erant. » In Scorpiaco : « Tunc Gnostici erumpunt, tunc Valentiniani proserpunt, tunc omnes martyriorum refragatores ebulliunt. » Et apud eundem libro ad Scapulam ebullire vermibus est scatere pediculis : « Solusque in prætorio suo vastatus pestè cum vermibus ebullisset. »

^d Faciant sibi crucem. Corippus, libro XXI de laudibus Justiniani minoris :

Atque crucis signum faciens venerabile sedit.

• Respondentes. Id est, dicentes : de quo vocabulo infra.

A primum psalmum non accurrerit, in oratorio præsentibus omnibus acerbè corripitur ; post secundam vero orationem, vel secundum psalmum qui occurrerit, jam sic excommunicatus cum suis exeat præpositis foras. Ad mensæ vero antiphonam, vel versum priorem, qui non adfuerint, semote, et non signatum, et sine data et accepta benedictione manducant et bibant ⁱ sine alicujus hominis eloquio, usque dum se elevent. Et merito sine alicujus eloquio hominis debet reficere, quia ante refectorem cum Deo non est locutus. Qui posteriori vero versu mensæ non adfuerit Deo gratias redhibere, in sequenti refectore talem penam in sequestrato suscipiat, quam ille qui ante refectorem non est locutus cum Deo. Hæc vero correptiones vel excommunicationes duntaxat his constitutæ sunt qui sunt voluntatis negligentibus tardi, et nullis necessitatibus occupantur. ^j Qui etiamsi propria voce ad oratorium debere se ut absentes proclamant in orationibus memorari, prætermittantur a fratribus : et societate excommunicatis, quos non utilitas monasterii, sed negligentia occupavit. ^k Nam pro utilitate monasterii occupati digne absentes a præsentibus in oratorio memorantur : sic tamen occupati in eodem loco dicentes sibi opus Dei et ipsi. Nam frater qui correptus in oratorio fuerit, etsi non oratorio jubeatur exire, tamen psalmum et responsorium aut lectionem aut versum tandiu non imponat, usque dum in ipso oratorio pro culpa satisfecerit ad genua incurvatus, et in voce humili petierit pro se orari. Frater, qui pro utilitate monasterii occupatur, absens in oratorio habeatur in mente : qui per negligentiam aut tardi-

^f Frater qui in nocturnis, etc. Hæc reperire est in Regula ms. Magistri.

^g Ab oratorio cum terrore in capite. Ita in cod. Vind. At in Regula ms. cod. Corb. : *Agitato ci in oratorio in terrore capite. Lege, agitato in terrora capite.*

^h De intra quinquaginta passus latitudine. Horum verborum explicatio emendanda est ex cap. 55 ejusdem Regulæ, ubi statuitur quod si frater audito signo operis Dei quinquaginta passus abest ab oratorio laborans, non debet se ad oratorium conferre, sed posito ferramento, flexa cervice, in loco operis pensum divinum solvere.

D ⁱ Sine alicujus hominis eloquio. Si nempe ei necessarium esset loqui, vel aliquid petere. Nam aliis fratribus juxta hanc Regulam, si necessitas id postulat, loqui conceditur in mensa ; huic autem negligenti, etiam necessitate postulante, minime.

^j Qui etiamsi, etc. Hæc transposita sunt, quæ hæc serie clariora apparebunt : *Qui etiamsi propria voce ad oratorium proclamant debere se, ut absentes, in orationibus memorari, prætermittantur.*

^k Nam pro utilitate monasterii. Absentes ab oratorio pro utilitate monasterii aut alia causa legitima non minus meriti consequuntur quam præsentibus, ut olim Patri Horatico monstravit angelus quidam, qui splendida veste indutus tempore officii divini cœlesti quodam thymiamate perfundebat non solum præsentibus, sed etiam locum legitime absentium, ut scribit S. Dorotheus doctr. 11.

tatem occupantur, tacite prætermittantur, ^a quia potius peccatum acquiritur, nolentes Deum in orationibus memorare.

§ XIV. — *Item ex ejusdem Regula (cap. 23).*

^b Qui vero frater ad versum primum mensæ dicendum non adfuerit, non sedeat ad mensam cum fratribus; sed semote in scutella sine data benedictione manducet non signatum, et potio ei non signata tradatur semote mixta. Et usquedum se levant, nullus cum eo loquatur. Jam si spiritualis est, doleat ei sine Deo reficere. Qui vero ad versum posteriorem mensæ finitæ non adfuerit, in sequenti refectioe, et ipse a mensa sequestratus non signatum manducet et bibat. Quæ excommunicationes tandiu in eis permaneant, ^c quandiu in satisfactione humiliati ad genua capitis emendatio fuerit majori repromissa.

§ XV. — *EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 18).*

^d Ad mensam qui tardius venerit ^e prohibeatur a cibo. Ad orationes diurnas, qui ad primum psalmum non occurrerit, introire in oratorium cum cæteris non audeat, ^f sed pœnitentiæ delegabitur. Hoc idem sustinebit qui nocturnis orationibus usque ad tertium psalmum tardius venerit, ^g aut post tres psalmos dictos in choro se miscere conatus fuerit.

§ XVI. — *Item ejusdem (cap. 19).*

^b Ministri sive præpositus cum fratribus reficiant, ⁱ et mutatos sibi cibos præparare non audeant, nec extra communem refectioem qui ipsam edant. Hoc etiam studeat abbas agere, ^j quoties advenientes

^a *Quia potius, etc.* Ita correxi ex B. gula ms.

^b *Qui vero frater, etc.* Hæc habentur in Regula ms. cod. Corb. sub finem ejusdem capituli 23.

^c *Quandiu in satisfactione humiliati usque ad genua capitis.* Est quod ait cap. 73: « Usque dum in ipso oratorio pro culpa satisfecerit ad genua incurvatus. »

^d *Ad mensam, etc.* Exstat in Regula S. Fructuosi episc. Bracar. cod. Crass. sub finem ejusdem capituli.

^e *Prohibeatur a cibo.* Juxta Regulam S. Pachomii, art. 2: « Ad domum jejuniis revertetur. »

^f *Sed pœnitentiæ delegabitur.* Juxta Cassianum, lib. III de diurn. Orat., cap. 7, et Magistrum, cap. 73: « Foris de oratorio excommunicatus jactetur. »

^g *Aut post tres psalmos.* Juxta S. Pachomium, art. 2: « Qui post tres orationes venerit. »

^b *Ministri sive præpositus, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi eodem cap. 19.

ⁱ *Et mutatos sibi cibos.* In Regula ms. legitur, *in-usitatos*, id est, diversos ab iis quos fratres edere solent. Idem sancitur in Regula Pauli et Stephani, cap. 20: « Nulli fratrum liceat vel pomum vel quodcumque olerum, aut condimentorum, vel aliud aliquid ad usum suum quasi peculiari apparatu in mensa sibi ad manducandum deferre. »

^j *Quoties advenientes vel filii Dei, etc.* Ita in cod. Vind. et in Regula ms. Locus corruptus atque ita castigandus videtur. *Hoc etiam abbas studeat agere, ut quoties advenient fratres vel filii Ecclesiæ, occurrione ipsa non despiciat obviare.*

^k *Ætatis suæ valetudine competente.* Hæc corrupta sunt. In Regula ms. legitur: *Ætatis suæ valetudini competentem.* Sed lege, *ætatis sive valetudini competentem*, ut in cod. Vind.; nam hic agitur de ætatis debilitate et de morbo.

^l *Quilibet ex monachis, etc.* Exstat in Regula ms.

vel filii Ecclesiæ occurrione sibi non aspexerit obviare. Abbas vel præpositus fratres in furtiva passim, prout voluerint, comensione non inquinant: ni fortasse patula unumquemque aut ægritudo aut defectio instantia defatigat. Cui quidem aperte cum consensu reliquorum congruam ordinabit annonam ^k ætatis suæ valetudine competente.

§ XVII. — *Item ejusdem (cap. 5).*

^l Quilibet ex monachis jejunium solvere non præsumat, nec priusquam in commune reficiant cum cæteris vel postquam refecerint, quidquam, quod ad potandum vel edendum pertinet gustare vel contingere audeat, ^m vel occulte quodlibet peculiariter recondere, vel habere præsumat. In præcipuis solemnitatibus tria pulmentaria, et totidem potiones **B** fratribus præbeantur.

§ XVIII. — *EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 4).*

ⁿ Nulli liceat absque prioris permisso de opere Dei discedere, sed quem causa manifesta compulerit, oratione a prioris ^o sperata et concessa discedat.

§ XIX. — *Item ejusdem (cap. 5).*

^p Nec bini, nec terni, sed singillatim ^q exeuntes ^r orationem sperent: ita ut qui sani sunt, protinus ^s revertantur, qui vero infirmi, ^t ex permisso redeant ad cubile.

§ XX. — *Item ejusdem (ex cap. 17).*

^u Nulli liceat supra statutam ^v consuetudinem sive in potu, sive in cibo præsumere, nisi Prioris, ^x cui ordinandi ^y facultas est: ita ut in gravi operatione

C S. Fructuosi episcopi Bracarenis cod. Crass. in fine ejusdem capituli 5.

^m *Vel occulte quodlibet recondere, etc.* Ad eadem vel libendum videlicet. Idem statuit S. Pachomius art. 63: « Nih l in cella sua absque jussione præpositi quidpiam condet, nec poma quidem. » Tetradius seu Teridius cap. 22 Regula: « Ad lectam suam nemo præsumat habere, quod manducetur, aut bibatur. »

ⁿ *Nulli liceat, etc.* Hæc habentur in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Flor.; hæc autem statuuntur juxta Regulam S. Pachomii artic. 3.

^o *Sperata.* Id est, petita; sperare aliquando idem est quod petere. Epistola Leonis episcopi Senonensis ad Childebertum regem: « Litteras celsitudinis vestræ honore, quo dignum est, me indico suscepisse: ubi sperare dignamini, ut ad ordinandum Meledonensem episcopum aut presentia nostra adesse debeat, aut consensus. » Idem videtur cap. seq.

^p *Nec bini, etc.* Reperitur in eadem Regula ms. cod. Flor. eodem cap. 5.

^q *Exeuntes.* Oratorio videlicet, pro necessitate aliqua.

^r *Orationem sperent.* Id est, licentiam petant, ut supra: *Oratione a prioris sperata*, quia licentia datur oratione seu benedictione prioris.

^s *Revertantur.* Ad oratorium.

^t *Ex permisso redeant ad cubile.* Si nimirum licentiam petierint exeundi infirmitatis causa.

^u *Nulli liceat, etc.* Habetur in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Flor. cap. 18.

^v *Consuetudinem.* Id est, annonam solitam. Sed de hoc vocabulo infra.

^x *Cui ordinandi.* In Regula ms. sequitur: *Et considerandi.*

^y *Facultas est.* Ita in Regula ms; videtur tamen deesse *et permisso.*

fatigatis fratribus supra consuetudinem oportet quidam A
quam adjungi, annuente et permittente Patre, et non
quolibet præsumente, hoc ipsum fieri liceat.

§ XXI. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 11).

^a Tempore, quo refectionis debitum solvitur, clau-
stra monasterii obscrentur, nec ullus extraneus in-
teresse præsumat : ne quietem fraternam ^b præsen-
tia impediatur. Refectionis tempore dato signo pariter
omnes concurrant. Qui autem ad mensam tardius
venerit, ^c agat pœnitentiam, aut jejunos ad suum
opus ^d vel cubile recurat. Nemo autem ad vescen-
dum ibit, antequam ad vocandum omnes vox signi
solita sonuerit.

§ XXII. — Item ex eodem capitulo.

Nullum esus furtivi contaminatio polluat, aut im- B
pudens vel privatus extra communem mensam ap-
petitus. Excommunicationis enim sententiam sub-
ibit, qui vel occulte vel extra ordinariam mensam
aliquid degustaverit. Ante refectionis tempus nullus
comedere audeat præter eum, qui ægrotat : qui enim
edendi tempus antecesserit, subsequentibus pœnis
abstinentiæ subjacebit. Sitiienti cuiquam vel defectum
patientis ante edendi tempus consulendum est ab ab-
bate, vel præposito ordinante : non tamen palam :
ne forte sitire vel esurire videntes alios cogat. Heb-
domadarius solus cibos degustet, neque id alius au-
deat : ne sub occasione degustandi suæ gulæ vel
gutturis satisfaciatur.

§ XXIII. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 97).

Interrog. ^e Si necesse est omnes convenire ad horam C
prandii, et eum, qui remanet, quomodo transigimus? — *Resp.* Si quidem necessitate vel loci vel operis
remansit a communi ordine, qui præest, ^f probavit,
et ignoscit. Si vero cum possit, non ^g satis egit oc-
currere, fateatur culpam negligentiae suæ, et ^h sine
cibo maneat usque ad illam horam qua convenitur
ad cibum in posterum diem.

§ XXIV. — Item ex ejusdem Regula (cap. 95).

Interrog. ⁱ Quali affectu oportet accipere vesti-
mentum vel calciamentum quaecunque fuerit? —
Resp. Si quidem breve aut grande est ad mensuram
staturæ suæ, hoc indicare debet, sed cum omni vere-

^a Tempore quo, etc. Exstat in Regula S. Isidori
excusa cap. 9.

^b Præsentia. In Regula exc. additur sua.

^c Agat pœnitentiam, etc. Juxta instituta S. Pachomii,
art. 12 : « Similiter agat pœnitentiam aut ad
domum jejunos revertetur. »

^d Vel cubile. Ut ibi legat.

^e Si necesse est, etc. Habetur apud S. Basilium in-
terr. 136 Regulae brev., et apud Ruf. cap. 52.

^f Probavit et ignoscit. Apud Rufinum : *Probabit et
ignoscet*, recte.

^g Satis egit. Apud Rufinum : *Satisfecit*.

^h Sine cibo maneat. Hæc supplevi ex textu Græco,
et Rufino.

ⁱ Quali affectu, etc. Exstat apud Basilium inter.
168 Regulae brev., et apud Rufinum cap. 51. Hæc
autem interrogatio videtur hic citata ob illa verba
S. Benedicti : « Sed et si cui offertur a priore, » etc.,
ut sequens.

^j Mercede sua. Ita apud Rufinum, quemadmodum

cundia et mansuetudine. Si vero pro abjectiori vel
viliori movetur, aut quia est novum, meminerit man-
dati Domini dicentis : *Quia dignus est, non quicumque,
sed operarius i mercede sua* (Luc. x). Discutiat se-
ipsum, si digne operatus est opera Dei, et implevit
omnia quæcunque præcepta sunt : et tunc non aliud
requiret, sed de eo ipso, quod ei datur, erit sollicitus,
quia supra meritum suum excipit. ^k Hoc enim
quod de esca dictum, etiam de omni re, quæ ad usum
corporis pertinet, eadem forma servari potest.

§ XXV. — Item (cap. 116 1).

Si quis iratus nolit suscipere aliquid eorum, quæ
præbentur? — *Resp.* Iste talis dignus est, ut, etiamsi
quærat, non accipiat, usquequo probet is qui præ-
est : et cum viderit vitium animi curatum, tunc
etiam quod corporis usibus necessarium fuerit, præ-
bebit.

§ XXVI. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 16).

^m Ad has ergo orationes cum fuerit signi sonitus
auditus, tanta celeritate debet monachus exsilire, ut
non dicam alia artificia, sed is qui opus scripture
exercet in eodem puncto, quod ad aures ejus sonus
pulsantis advenerit, ⁿ coeptam litteram non audeat
consummare.

§ XXVII. — Item (cap. 17 0).

Si quis autem antequam finitur psalmus incœ-
ptus, non occurrerit, ulterius in oratorium inter
psallentes fratres introire non audeat. Stans foris
ad januam sustineat, donec finitis psalmis congre-
gatio relaxetur : et tunc submissa in terra pœni-
tentiæ negligentiae suæ, vel tarditatis coram omnibus
ab abbate impetret veniam. Quod si contempserit
satisfacere, nullo modo inter fratres societatem
psallendi habebit. In nocturnis autem orationibus
usque ad secundum psalmum datur tardandi dilatio.
Attamen antequam finito eodem psalmo fratres in
orationes procumbant, congregationi se inserere
atque immiscere festinet. Quod si amplius vel modi-
cum retardaverit, finitis vigiliis vero humilitate sub-
missus veniam negligentiae, sicut superius diximus,
expetere non omittat

§ XXVIII. — Item (cap. 18 p).

Dominico autem, vel sabbato, seu feriatis diebus

habetur in Evangelio Luc. x, *μεθού αὐτοῦ*. In Græco
D S. Basilii legitur *τῆς τροφῆς αὐτοῦ*. Il est, cibo suo,
quod miror : ita ut locus citatus sit ex memoria, non
ex codice, aut certe corruptus.

^k Hoc enim quod de esca dictum est. Ita in textu
Græco, *τὸ γὰρ ἐπὶ τῆς τροφῆς ἀρρημίον*, quod idem
sonat. Apud Rufinum : « Hoc enim quod de vesti-
mento dictum est. » Recte. Nam hic agitur de vesti-
mento, non de cibo; et videtur hoc loco usus correc-
tione exemplari Rufinus.

^l Inter. 134, et cap. cit. Ruf.

^m Ad has ergo, etc. Hæc sumpta sunt ex Cassiano
libr. iv de Instit. cap. 12.

ⁿ Coeptam litteram non audeat consummare. Idem
statuit Magister cap. 54 Regule suæ. *Scriptores lit-
teram non integrent*. Exempla vide in Vitis Patrum.

^o Lib. iii de diurn. Orat., cap. 7.

^p Lib. iii de diurn. Orat., cap. 12.

pro vigiliarum lassitudine prandium et cœna fratribus exhibetur. Sed cum ad cœnam acceditur, psalmus non dicitur, sicut ad prandium solet fieri, aut cum post jejunium sero reficitur : sed tantummodo sive cum ad ipsam acceditur, sive cum ab ea consurgitur, sine psalmis, sed simplex tantum completur oratio. Pro hac ratione, quia inter monachos extraordinaria est ista refectio, et non omnes ad eam venire coguntur, nisi aut peregrini fratres, qui supervenerint, aut hi quos infirmitas corporis, aut quos propria voluntas invitat.

§ XXIX. — *Item ex eadem Regula (cap. 33 a).*

Unanimodis autem et hoc caveri debet, ne ante illam vel post illam horam, qua omnes fratres in commune reficiunt, extra mensam quodcumque vel modicum aliquis manducare præsumat : ut etiam poma, quæ tempore suo sub arboribus jacent, non tantum degustare, sed etiam tangere absque his quæ in commune comeduntur, sacrilegium sit.

§ XXX. — *EX REGULA TARNATENSIS (cap. 5).*

Qui signo dato ad opus Dei, vel ad quæcumque opera tardius venerit, exclusus pro reatu tanti facinoris confundatur.

§ XXXI. — *EX REGULA CUJUSDAM PATRIS.*

In abstinentia ciborum unam regulam servari oportet ab omnibus fratribus præter senes et infirmos, sive infantes : et una mensura sit [ab] omnibus, id est, ab hora nona ^b usque ad alteram a civis

^a Lib. iv de Instit. renunt., cap. 18.

^b *Usque ad alteram.* Nonam postmeridianam sequentis diei. Hic enim Pater quotidianum instituit jejunium, ac proinde unicam refectioem in die, quæ fiat hora nona post meridiem juxta priscorum Christianorum consuetudinem, quæ satis nota est ex his Patribus in hac Concordia citatis, Tertulliano libr. de jejniis contra Psychicos, Prudentio in Peristepiano de SS. Fructuoso et Augurio :

Jejunanus, ait, recuso potum.

Nondum nona diem resignat hora

^c *Communiter.* Id est, simul, ut supra notatum est.

^d *Indulgendum est.* Ita reposui, ex cod. Viind. cum legeretur : Indigendum est.

^e *Nisi infirmitas, sive differentia ætatis sive corporis.* Lege : *Nisi infirmitas corporis, sive differentia ætatis.*

^f *Aliquid coegerit.* Suppl. : indulgere ante, vel post mensam.

^g *Qui signo tacto, etc.* Habetur in Regula sanctimonialium ejusdem Cæsarii, cap. 10.

^h *Vel ad opera.* Manuum videlicet.

ⁱ *Increpationi, ut dignum est, subjacebit.* Ita Magister supra. Teridius cap. 11 Regule ejusmodi desideratae subjicit : « Qui in remoto loco est, si signo tacto ad omne opus Dei nullus tardius veniat : si tardius venerit, de ferula in manus accipiat. » Sed locus corruptus, et ita castigandus : « Præter eum, qui in remoto loco est, signo tacto ad omne opus Dei nullus tardius veniat. »

^j *A communione vel convivio.* Id est, a communione seu participatione mensæ communis juxta S. Benedictum supra.

^k *Extra mensam communem.* Supra hoc capite eadem ex ipso auctore proferuntur, paucis mutatis, ex cap. 51.

^l *Et illis qui minoris ætatis sunt.* Supra dixit :

A temperandum est : nec ante, sive post mensam, quæ ^c communiter fratribus apponitur, aliquid ori ^d indulgendum est : ^e nisi infirmitas, sive differentia ætatis sive corporis ^f aliquid coegerit. Sed neque ad saturitatem edendum est.